CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2497 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
16 de junho de 2008. Ao décimo sexto dia do mês de junho do ano dois mil e oito às
20:00 horas,  provisoriamente, no prédio do Teatro Municipal “Cacilda Becker”, sito à
Rua Siqueira Campos, nº 1.290, Centro; em razão de reforma e adequação do prédio
do  Legislativo,  cuja  comunicação  ao  público  de  mudança  temporária  de  local  de
realização das sessões ordinárias foi levada a efeito através da Portaria nº 394/2008,
Ofícios Circulares expedidos às Autoridades Constituídas,  Associações de Bairros,
Imprensa Local, publicação no Jornal “O Movimento”, de 11/06/2008, átrio e site oficial
(www.camarapirassununga.sp.gov.br)  da  Câmara  Municipal,  teve  início  a  2497ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Antonio Carlos
Bueno Gonçalves,  Cristina  Aparecida  Batista,  Edgar  Saggioratto,  José  Arantes  da
Silva, Juliano Marquezelli, Marcia Cristina Zanoni Couto, Natal Furlan, Nelson Pagoti,
Valdir  Rosa  e  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno.  Havendo  número  legal,  o  Sr.
Presidente,  Vereador  Nelson  Pagoti,  declarou  abertos  os  trabalhos  e  colocou  em
discussão a Ata nº 2496, da Sessão Ordinária de 09 de junho de 2008, a qual não
sofrendo  impugnação,  foi  considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que procedesse
com  a  leitura  do  Expediente:  01)  –  Informativo  do  IBRAP,  para  os  cursos:
Comunicações Administrativas – Redação Oficial e Protocolo, Arquivo e Organização
Documental;  02)  –  Prospecto  do  Consultre,  para  os  cursos:  Seminário  Nacional
Assessores Públicos – Repensando o Conceito Gerencial Frente aos Novos Desafios
e Programação de Cursos e Seminários 2º Semestre de 2008; 03) – Prospecto do
CORAL Desenvolvimento Profissional, para o curso, Lei de Responsabilidade Fiscal
no Último Ano de Mandato, dia 17/06/2008; 04) – Prospecto da CONTREI, Consultoria
e Treinamento S/S, sobre os cursos, Licitações e Contratos, Auditoria Governamental
e Gestão e Fiscalização de Contratos; 05) – Informe FURNAS, Ano III, nº 27, 05/2008;
06) – Exemplar da Revista RADIS, Comunicação em Saúde, nº 70, 06/2008; 08) –
Informativo  da  NTU,  Associação  Nacional  das  Empresas  de  Transporte  Urbanos,
Edição nº 128, 04/2008; 09) – Jornal dos Professores, Edição nº 398, impressa em
04/06/2008;  10)  –  Jornal  do  Leão  Corimbatá,  Lions  Clube  de  Pirassununga,  Ano
2007/2008 - 05/2008; 11) – Jornal a Gazeta Regional de Cotia, Ano XXXIII, nº 829 e
830, de 24/05 a 20/06/2008; 12) – Jornal do Senado, Ano XIV, nº 2.820/176, de 09 a
15/06/2008;  13) – Jornal  da Câmara,  Ano 09,  nº  2049; 14) – Convite  da Ediouro,
Saraiva Megastore e Deputado Paulo Maluf, para noite de autógrafos do livro, ELE –
Maluf,  Trajetória  da  Audácia,  depoimento  a  Tão  Gomes  Pinto,  16/06/2008,  às  19
horas; 15) – Convite do Presidente da Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo,
para o 3º Encontro Regional sobre o Poder Público Municipal, dia 25/06/2008; 16) – E-
mail da Câmara dos Deputados, Gabinete do Deputado Dr. Ubiali, convidando para a
apresentação  da  aeronave  Quasar  ao  chefe  do  Estado-Maior  da  Aeronáutica,
Brigadeiro Juniti Saito, dia 12/06/2008, às 13:30 horas, em Franca-SP; 17) – E-mail do
IBRAP, sobre os cursos, Condutas Vedadas aos Agente Públicos e Lei Orgânica do
Município - Regimento Interno da Câmara Municipal; 18) –  Ofício nº. 1586/2008/SR

- 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Piracicaba, da Caixa Econômica Federal, Superintendência Regional de Piracicaba,
Antônio da Rocha Ramos, referente à Primeira Parcela do Contrato de Empréstimo do
FGTS/CTR  60.000-16,  âmbito  do  Programa  Pró  Saneamento  –  destinado  à
Construção  de  Estação  de  Tratamento  de  Esgoto;  19)  –  Comunicado  nº
CM074455/2008,  informando  a  liberação  de  recursos  para  o  programa  de  Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação; 20) – Câmara dos Deputados, enviando,
Extrato dos Recursos do Orçamento da União destinados aos Municípios,  vigência
05/2008; 21) – OF.GL.PTB. 491/08, do Deputado Campos Machado, em atenção ao
Requerimento nº 317/2008, de autoria  de todos os Edis,  para disponibilizar  verba,
para  a  adaptação  do  local  que  abrigará  o  Projeto  “Incubadora  de  Empresas”  de
Pirassununga; 22) – Ofício GAB. nº 330/2008, de autoria do Secretário Municipal de
Governo, encaminhando respostas às seguintes Indicações: 112/2008 de autoria do
Vereador Nelson Pagoti, 121/2008 de autoria do Vereador Natal Furlan, 122/2008 de
autoria  do Vereador  Nelson Pagoti,  124/2008 de autoria  de todos  os Vereadores,
140/2008  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  142/2008  de
autoria do Vereador Natal Furlan, 144/2008 de autoria do Vereador Antonio Carlos
Bueno Gonçalves, 147/2008 de autoria da Vereadora Márcia Cristina Zanoni Couto,
150/2008 de autoria  do Vereador Wallace Ananias de Freitas  Bruno,  161/2008 de
autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  167/2008  de  autoria  do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, 175/2008 de autoria do Vereador Wallace
Ananias de Freitas Bruno, 183/2008 de autoria do Vereador Natal Furlan e 197/2008
de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves;  23)  –  Ofício  GAB.  nº
337/2008, de autoria do Executivo Municipal e do Secretário Municipal de Governo,
em atenção  ao Pedido  de  Informações nº  23/2008,  de  autoria  do  Vereador  Natal
Furlan,  à respeito da viagem realizada pelo Secretário da Saúde do Município, Dr.
Fernando Paulo Garritano Pereira Ramalho,  a cidade do Rio de Janeiro-RJ;  24)  -
Ofício GAB. nº 338/2008, de autoria do Executivo Municipal e do Secretário Municipal
de Governo, em atenção ao Requerimento nº 338/2008, de autoria do Vereador Valdir
Rosa, à respeito da colocação de placas nominativas no Bairro Jardim Verona II e
adjacente para a regular entrega de correspondências; 25) -  Ofício GAB. nº 339/2008,
de autoria do Executivo Municipal e do Secretário Municipal de Governo, em atenção
ao  Pedido  de  Informações  nº  26/2008,  de  autoria  dos  Vereadores  Antonio  Carlos
Bueno Gonçalves, Cristina Aparecida Batista, José Arantes da Silva, Natal Furlan e
Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  à  respeito  se  esta  sendo  aplicado  pela  Rede
Municipal  de  Saúde  do  Município,  o  fornecimento  do  carbonato  de  cálcio  para
gestantes, referente a Lei Municipal promulgada nº 3.599/2007; 26) -  Ofício GAB. nº
340/2008, de autoria do Executivo Municipal e do Secretário Municipal de Governo,
em atenção ao Pedido de Informações nº 25/2008, de autoria da Vereadora Cristina
Aparecida Batista,  à respeito de uma caixa de esgoto localizada no Jardim Millenium,
próximo à Estrada do Ramalho que constantemente transborda exalando mau cheiro
nas propriedades e sítios vizinhos; 27) – Ofício nº 69/2008, de autoria do Executivo
Municipal, encaminhando Projeto de Lei, que recebeu o nº 71/2008, que visa autorizar

- 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

o  Poder  Executivo  a  celebrar  convênio  com  a  Associação  Sudeste  de  Triatlhon,
objetivando  dar  continuidade  ao  Projeto  DAMHA TRIATHLON  KIDS/Escolinha  de
Triathlon  de  Pirassununga.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da  Casa,
pertinentes à matéria para darem os pareceres. 28) - Projeto de Decreto Legislativo nº
10/2008, de autoria do Vereador Juliano Marquezelli,  que visa conceder ao Senhor
“Carlito Orgênio Stacke”, o título de “Cidadão Pirassununguense”.  Encaminhado às
Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres. As
Indicações a seguir foram encaminhadas ao Executivo Municipal: 29) – Indicação nº
217/2008,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de intimar os proprietários de imóveis
que estão desprovidos de calçadas, para que promovam a construção, pena de multa
conforme legislação municipal  vigente;  30) – Indicação nº 218/2008, de autoria do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique
a possibilidade de determinar uma fiscalização mais rígida para os proprietários que
trafegam com animais sem focinheiras e coleiras pelas ruas da cidade; 31) - Indicação
nº 219/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de determinar a fiscalização e promover
a  notificação  dos  proprietários  de  caminhões  basculantes  para  que,  tomem
providências  visando  a  impedir  que  parte  dos  materiais  que  transportam  sejam
esparramados  pelas  ruas  da  cidade;  32)  –  Indicação  nº  220/2008,  de  autoria  do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique
a possibilidade de tão logo concretizar  a Municipalização do Trânsito,  bem assim,
promover um estudo para melhor fluição do tráfego da região central; 33) – Indicação
nº  221/2008,  de  autoria  do  Vereador  Juliano  Marquezelli,  para  que  o  Executivo
Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  ordenar  a  compra  de  mantas  ou  outros
isolantes térmicos para colocar embaixo dos colchonetes usados pelas crianças nas
Creches Municipais;  34)  -   Indicação nº 222/2008,  de autoria do Vereador Juliano
Marquezelli,  para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a
pintura de sinalização de trânsito e sarjetas na Vila Guilhermina e adjacências, bem
assim, a colocação de placas de trânsito evitando-se acidentes. Outrossim, que seja
feito um estudo para solucionar o trânsito da Rua Pedro Camargo de Neves, tendo em
vista  a  abertura  de  um  condomínio  residencial  no  local  e  o  intenso  fluxo  de
automóveis  na  entrada  e  saída  das  escolas  ali  presentes;  35)  -   Indicação  nº
223/2008,  de  autoria  do  Vereador  Juliano  Marquezelli,  para  que  o  Executivo
Municipal,  estude a possibilidade de urgentemente ordenar a limpeza de trecho de
terra  entre  a  quadra  esportiva  da  Associação  Comunitária  dos  Bairros  da  Raia  –
ASCOBAR e residências com frente para Avenida Tenente Olympio Guiguer; 36) –
Indicação nº 224/2008,  de autoria do Vereador Valdir  Rosa,  para que o Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de apoiar a proposta anexa que visa a construção
de Biblioteca Municipal adequada às exigências legais; 37) – Indicação nº 225/2008,
de  autoria  do  Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  para  que  o  Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de colocar acimentado ao fundo da caixa de areia

- 3 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

da EMEI “Lenira Papa”, Jardim das Laranjeiras, bem assim, promover a troca da areia
usada no lazer das crianças. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário,
Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  que  procedesse  à  leitura  dos
requerimentos:  38)  –  Requerimento  nº  427/2008,  de  autoria  do  Vereador  Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais oito edis, para que seja incluído na
Ordem do Dia, nos  trabalhos  da  presente  sessão, para ser apreciado sob regime de
urgência, o  Projeto de Decreto Legislativo nº 10/2008, de autoria do Vereador Juliano
Marquezelli,  que  visa  conceder  ao  Senhor  “Carlito  Orgênio  Stacke”,  o  título  de
“Cidadão  Pirassununguense”. Aprovado  por  unanimidades  de  votos;  39)  -
Requerimento nº 428/2008, de autoria dos Vereadores Márcia Cristina Zanoni Couto e
Natal Furlan, e subscrito por mais seis edis, consignando votos de congratulações ao
fotógrafo amador, Senhor Antonio Francisco Felippe, pela menção honrosa a sua foto
“Fé” ocorrido em Araras. Aprovado por unanimidade de votos; 40) - Requerimento nº
429/2008, de autoria do Vereador Nelson Pagoti, e subscrito por mais oito edis, para
que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento do
Senhor Adilson Vieira de Abreu. Aprovado por unanimidade de votos.  Terminada a
leitura dos requerimentos o Sr. Presidente Nelson Pagoti consultou o Sr. Secretário,
se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  no  Expediente.  Usou da palavra  o Vereador
inscrito Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Não havendo mais Vereadores inscritos, o
Senhor Presidente Vereador Nelson Pagoti, passou à Ordem do Dia, que constou do
seguinte: 01) – Primeira e Segunda Discussão do Projeto de Decreto Legislativo nº
10/2008, de autoria do Vereador Juliano Marquezelli,  que visa conceder ao Senhor
“Carlito  Orgênio  Stacke”,  o  título  de  “Cidadão  Pirassununguense”.  Aprovado  por
unanimidade de votos. 02) – Segunda Discussão do Projeto de Lei Complementar nº
02/2008, de autoria do Executivo Municipal, que visa definir área de domínio público
localizada  no  Loteamento  Vila  Santa  Fé,  como  Zona  Residencial  de  Especial
Interesse Social. Aprovado por unanimidade de votos; 03) –  Primeira Discussão do
Projeto de Lei  nº 58/2008, de autoria do Executivo Municipal, que visa estabelecer as
Diretrizes a serem observadas na elaboração da Lei Orçamentária do Município para
o exercício de 2009 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos.
Após terminar a Ordem do Dia o Sr. Presidente consultou o Sr. Secretário se havia
Vereador  inscrito  para  falar  na  Explicação  Pessoal.  Inscrito,  usou  da  palavra  o
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves.  Não havendo mais vereadores inscritos e
nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor  Presidente  deu  por  encerrada  a  presente
sessão. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata,
a  qual  é  conferida  por  Adriana  Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após
aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

- 4 -